تا ۱۰۰ دانه پنجه‌زاری طلا برای صدور فرمان لقب پیشکش می‌دادند (شرح زندگانی من، ج ۱، ص ۵۹۱). ناصرالدین شاه برای جلوگیری از اعطای بی‌رویه القاب و تورم و بی‌اعتبار شدن آن چند اقدام بی‌نتیجه کرد: یکی اینکه برای رهایی از فشار نزدیکانش برای اعطای لقب به افراد بی‌صلاحیت چند بار اعطای لقب را برای مدتی متوقف کرد، از جمله در سال ۱۳۰۳ / ۱۸۸۶ (روزنامه خاطرات اعتمادالسلطنه، ص ۴۳۹). وی در همان سال دستور داد تا کلیه القاب در رساله‌ای ثبت شود که تنها مقدمه آن با چند لقب تدوین شد («ترتیب القاب» فرهنگ ایران زمین، ج ۱۹، سال ۱۳۵۲ / ۱۹۷۳ ص ۶۳-۸۸). وی همچنین در اواخر سلطنت خود دو قانون تصویب کرد: «قانون بدل مناصب و امتیازات نظامی» که تعداد سرداران و امیران تومان را به ترتیب به ۵ و ۷ نفر محدود می‌کرد (روزنامه ایران، ش ۸۲۲، سال ۱۳۱۱ / ۱۸۹۴، ص ۱) و «قانون نامه امتیازات دولتی» که فصل سیزدهم آن به ضوابط اعطای القاب اختصاص دارد و نشان‌دهنده انواع انحراف از آنهاست: «القاب مختلفه که برای تمایز اشخاص به طبقات علما و وزراء و شاهزادگان و اعیان و تجار و محترمان خوانین داده می‌شود از این تاریخ به بعد مشروط به فقرات مشروحه ذیل است: اولاً، لیاقت و برازندگی شخصی، ثانیاً، ظهور خدمتی فوق‌العاده که او را مستوجب امتیاز و تعزیر در خطاب کرده باشد؛ ثالثاً، موجود بودن اسباب و لوازم ظاهره که بتواند در خور خطاب دولتی تجملات خود را حفظ کند؛ رابعاً، مناسبات حال و محل و لقب و مدعوبه که موقع و مسلک و شخص و تشخص آن به همه جهت رعایت شده باشد؛ خامساً، تعیین القاب از لقب‌هایی که تا کنون مصطلح و معمول شده است، اختراع لفظ جدید و اشتقاق تازه در لغات به کلی موقوف است... کسانی که از طبقات نوکر و غیر نوکر بی‌حکم همایون به خود لقبی بسته و تدریجاً خود را به آن القاب معروف نمایند مستوجب حبس و جریمه خواهند بود (روزنامه ایران، ش ۸۳۰، سال ۱۳۱۱ / ۱۸۹۴، ص ۳).

در زمان مظفرالدین شاه موضوع فرمان شاه منتفی شد و «به دستخط تنها هم لقب داده می‌شد. منشی و کاغذخوان حضور روزی ده بیست تا از این دستخط‌ها صادر می‌نمود و اگر لفت و لیبی هم در کار بود خود می‌کرد» (شرح زندگانی من، ج ۱، ص ۵۹۱). در این زمان نیازی حتی به صدور دستخط مظفرالدین شاه هم نبود.

در آستانه مشروطیت و در جریان آن از بسیاری القاب و انفاظی که برای لقب های جدید ابداع می شد انتقادهایی به عمل می آمد و روزنامه های آزادیخواه آنها از یادگارهای رژیم قدیم و استبدادی معرفی می کردند و شاعران در طعنه بر آن شعر می گفتند (مثلاً دیوان ادیب الممالک فراهانی، تهران، ۱۳۱۲ / ۱۹۳۳، ص ۲۴-۳۲۳: حیل المتین تهران، سال ۱۳۲۵/۱۹۰۸، ش ۲۱۳ ص ۳-۴). با این همه القاب و عناوین هنوز اهمیت خود را داشت، چنانکه حتی دموکراتها نیز که از تندروان بودند القاب خود را رها نمی کردند (شرح زندگانی من، ج ۱، ص ۵۹۲). تورم و انحطاط القاب در اواخر قاجاریه و حساسیت مردم نسبت به آن سبب شد که با انقراض سلسله قاجار، در سال ۱۳۰۴ / ۱۹۲۵ طبق «قانون الغای القاب و مناصب مخصوص نظام و القاب کشوری» کلیه القاب و درجات بالای نظامی و القاب کشوری ملغی شد.